

Số: 66/KH-YHCT

Lâm Đồng, ngày 22 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026
của Bệnh viện YHCT Phạm Ngọc Thạch

Thực hiện Kế hoạch số 6340/KH-UBND ngày 07/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Kế hoạch số 580/KH-SYT ngày 20/5/2026 của Sở Y tế Lâm Đồng về kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 của ngành Y tế tỉnh Lâm Đồng.

Bệnh viện Y học cổ truyền Phạm Ngọc Thạch ban hành Kế hoạch Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 6340/KH-UBND ngày 07/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, góp phần đạt được các mục tiêu chung và chỉ tiêu cụ thể của kế hoạch đã đề ra.

- Thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại của thuốc lá là giải pháp chủ đạo và phải được lồng ghép vào các kế hoạch, chương trình, đề án... khác của Bệnh viện để tăng cường nhận thức về tác hại của thuốc lá, từ đó thay đổi hành vi sử dụng thuốc lá trong toàn thể, viên chức, người lao động trong ngành Bệnh viện và bệnh nhân và người nhà đến khám, điều trị, thăm nuôi tại Bệnh viện.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng chống tác hại của thuốc lá phải được sự quan tâm của lãnh đạo đơn vị, khoa, phòng, bộ phận, các tổ chức đoàn thể và phải được coi là một nhiệm vụ thường xuyên.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, tăng cường sự phối hợp liên ngành trong phòng chống tác hại của thuốc lá phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động trong toàn Bệnh viện và người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, góp phần giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc

thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

Thực hiện tốt các mục tiêu cụ thể theo Kế hoạch số 6340/KH-UBND ngày 07/5/2026 về Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026 và Kế hoạch số 4440/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, đồng thời tập trung vào các mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể sau:

a) Mục tiêu 1: Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động trong đơn vị và người dân đến khám và điều trị tại Bệnh viện về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- 100% lãnh đạo các khoa, phòng và Điều dưỡng trưởng hiểu biết về quy định của Luật phòng chống của thuốc lá.

- 100% viên chức, người lao động trong Bệnh viện hiểu biết về tác hại của thuốc lá và các bệnh do hút thuốc lá gây ra.

- 100% viên chức, người lao động trong Bệnh viện biết về các quy định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

- 100% các khoa, phòng trong Bệnh viện tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

b) Mục tiêu 2. Tiếp tục nâng cao năng lực về phòng chống tác hại của thuốc lá để tổ chức thực hiện môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

Chỉ tiêu:

- 100% các khoa, phòng trong Bệnh viện thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà.

- 90% các khoa, phòng thực thi nghiêm môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị.

- Cử cộng tác viên của Bệnh viện tuyên truyền, tư vấn cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng.

- Tổ chức lồng ghép việc kiểm tra, giám sát về việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các khoa phòng trong Bệnh viện.

c) Mục tiêu 3. Tiếp tục thực hiện nghiên cứu, đánh giá để đưa ra bằng chứng phục vụ công tác phòng chống tác hại của thuốc lá.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc các văn bản pháp luật của Nhà nước ban hành về phòng chống tác hại của thuốc lá tại các khoa, phòng trong toàn Bệnh viện. Phổ biến, cung cấp thông tin rộng rãi các văn bản, tài liệu hướng dẫn về thực hiện môi trường “Không khói thuốc lá”.

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá của đơn vị.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá hàng năm tại cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị, xem đây là một trong các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của chính quyền, công đoàn, đoàn thanh niên, viên chức, lao động tại đơn vị.

- Đưa việc đánh giá kết quả triển khai kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá vào trong báo cáo Hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của đơn vị.

2. Tăng cường và đổi mới công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTH của thuốc lá.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan đến phòng chống tác hại của thuốc lá, các tác hại, thực trạng và các biện pháp cai thuốc lá truyền thống, thuốc lá điện tử đến viên chức, người lao động, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn thông qua các hình thức truyền thông đa dạng, phong phú như đăng trên Trang thông tin điện tử, các Fanpage, Zalo, YouTube, ... của đơn vị .

- Thường xuyên phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá điếu truyền thống và các loại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới toàn thể viên chức, người lao động, bệnh nhân đến khám và điều trị.

- Lòng ghép tuyên truyền về tác hại của thuốc lá trong các đợt truyền thông , nói chuyện chuyên đề, hội nghị, hội thảo, hội thi, tọa đàm, ... do đơn vị tổ chức tại cộng đồng hoặc tại đơn vị.

- Tăng cường phổ biến các tác hại, biện pháp phòng chống tác hại của thuốc lá, biện pháp cai nghiện thuốc lá tới người dân đến khám chữa bệnh tại cơ sở y tế bằng các hình thức như: Treo pano, băng rôn, dán áp phích, phát tờ rơi, phát trên loa phát thanh nội bộ, chiếu video trên các màn hình chờ ... và các hình thức tư vấn trực tiếp ...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ 25-31/5 năm 2026 theo hướng dẫn của cơ quan tuyến trên và phù hợp với chức năng, tài chính của đơn vị.

3. Hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn

- Hàng năm, tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền cùng với các Hội nghị triển khai kế hoạch và tổng kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tham gia các Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm xây dựng mô hình về phòng chống tác hại của thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị để rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ sở y tế.

- Cử cộng tác viên làm đầu mối tập huấn về tác hại của thuốc lá, Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, hướng dẫn tư vấn cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng cho cán bộ y tế.

4. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc tại bệnh viện

- Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức xây dựng mô hình môi trường “Không khói thuốc lá” theo Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá. Trong đó tập trung vào công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; đưa nội dung PCTH của thuốc lá vào nội quy, quy chế của đơn vị, kịp thời biểu dương, khen thưởng, kỷ luật phù hợp với điều kiện cụ thể.

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá để xét thi đua hàng năm, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác phòng chống tác hại của thuốc lá.

- Tổ chức cho viên chức, người lao động ký cam kết tham gia xây dựng đơn vị không khói thuốc; không hút thuốc lá tại các địa điểm cấm theo quy định.

5. Thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm Luật phòng chống tác hại của thuốc lá

- Thủ trưởng đơn vị chủ động, phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên chỉ đạo, tổ chức thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Luật phòng chống tác hại của thuốc lá và văn bản liên quan, môi trường không khói thuốc trong đơn vị, tổ chức mình.

- Theo chức năng được giao, đơn vị tổ chức lồng ghép kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong các đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề, đặc biệt là các đợt kiểm tra chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm, đánh giá chất lượng bệnh viện, xây dựng cơ sở y tế xanh sạch đẹp...

6. Công tác thống kê báo cáo

Đơn vị báo cáo công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá theo các đợt chiến dịch, năm hoặc đợt xuất gửi về Sở Y tế (qua đầu mối: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng) theo quy định.

7. Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, hoàn thiện hệ thống giám sát về phòng chống tác hại của thuốc lá

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nghiên cứu về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá; các giải pháp hỗ trợ cai nghiện thuốc lá hiệu quả; các giải pháp phòng chống tác hại của thuốc lá hiệu quả.

- Kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống giám sát, đánh giá chương trình phòng chống tác hại của thuốc lá của đơn vị; cập nhật các tài liệu hướng dẫn trong việc nghiên cứu, đánh giá phòng chống tác hại của thuốc lá, nhất là các nghiên cứu cung cấp bằng chứng cho việc xây dựng chính sách, đánh giá hiệu quả các giải pháp can thiệp về phòng chống tác hại của thuốc lá.

- Tăng cường phổ biến, chia sẻ thông tin, số liệu về phòng chống tác hại của thuốc lá, bảo đảm các thông tin về phòng chống tác hại của thuốc lá đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp cận.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí để thực hiện hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá huy động từ các nguồn:

1. Ngân sách chi thường xuyên của đơn vị.
2. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá của đơn vị. Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá, xây dựng cơ sở y tế không thuốc lá tại đơn vị.

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá để xét thi đua hàng năm, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác PCTH của thuốc lá.

- Tổ chức cho viên chức, lao động ký cam kết tham gia xây dựng đơn vị không khói thuốc; không hút thuốc lá tại các địa điểm cấm theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp - Điều Dưỡng và Dinh Dưỡng

- Thông tin, truyền thông trên trang website cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và khách đến thăm, làm việc các nội dung Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, các hành vi bị nghiêm cấm, các quy định về xử phạt vi phạm trong PCTH của thuốc lá.

- Không tiếp nhận thông tin quảng cáo, khuyến mại và tài trợ của các công ty thuốc lá.

- Giao ông **Lê Thanh Hải**, cộng tác viên về phòng chống tác hại của thuốc lá phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở, Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tình triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá (truyền thông, tập huấn, kiểm tra, giám sát...tại đơn vị).

Trên đây Kế hoạch Phòng chống tác hại thuốc lá năm 2026 và thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 của Bệnh viện Y học cổ truyền Phạm ngọc Thạch, yêu cầu các khoa, phòng trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (chi đạo);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Hữu Hòa